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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generales han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

TI'rUL0 PRELIMINAR

Naturaleza y contenido

Articulo 1."

Uno. El Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Juridicos Documentados es un tri-
buto de naturaleza indirecta que, en los terminos es-
tablecidos en los articulos siguientes, gravara:

1 .° Las transmisiones patrimoniales oncrosas .
2." Las operaciones societarias.
3." Los actor juridicos documentados .

Dos. En ningun caso un mismo acto podra set
liquidado por el concepto de transmisiones patrimo-
niales onerosas y por el de operaciones societarias .

Ambito de aplicacidn territorial del Impuesto

ArUculo 2."

Uno . El impuesto se exigir5 :
A) Por [as transmisiones patrimoniaies onero-

sas de bienes y derechos, cualquiere que sea su na-
turaleza, que estuvieren situados, pudieran ejerci-
tarse o hubieran de cumplirse en territorio espanol,
o en territorio extranjero cuando, en este ultimo su-
puesto, el obligado al pogo del impuesto tenga su
residencia en Espana . No se exigira el impuesto por
las transmisiones patrimoniales de bienes y dere-
chos de naturaleza inmobiliaria, sitos en territorio
extranjero, ni por las transmisiones patrimoniales
de bienes o derechos, cualquiera que sea su natu-
raleza, que, efectuadas en territorio extranjero, hu-
bieren de surtir efectos fuera del territorio espanol .

B) Por las operaciones societarias realizadas
por Entidades que tengan su residencia en Espana .

C) Por los actor juridicos documentados que se
formalicen en territorio nacional y por los que ha-
biendose formalizado en el extranjero surten cual-
quier efecto juridico o econ6mico en Espana .

Dos . Lo dispuesto en este articulo se entende-
ra sin pcrjuicio de to establecido a los regimenes tri-
butarios especiales por raz6n del territorio y de los
Tratados o Convenios Internacionales .

TITULO PRIMERO

Transmisiones Patrimoniales

Hecho imponible

Articulo 3."

Uno. Son trensmisiones patrimoniales sujetas:
A) Las transmisiones onerosas por actor inter

vivos de toda clase de bienes y derechos que inte-
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gren el patrimonio de las personas fisicas o ju-
ridicas .

B) La constituci6n de derechos reales, prdsta-
mos, fianzas, arrendamientos, pensiones, concesio-
nes administrativas.

Se liquidara como constituci6n de derechos la
ampliaci6n posterior de su contenido que implique
para su titular un incremento patrimonial, el cual
servira de base para la exigencia del tributo .
Dos. Se consideraran transmisiones patrimo-

niales a efectos de liquidaci6n y pago del impuesto :
A) Las adjudiceciones en pago y para pago de

deudas . Los adjudicatarios para pago de deudas que
acrediten haber transmitido al acreedor en solven-
cia de su credito, dentro del plazo de dos anos, los
mismos bienes o derechos que les fueron adjudica-
dos y los que justifiquen haberlos transmitido a un
tercero para este objeto, dentro del mismo plazo,
podrJn exigir la devoluci6n del impuesto satisfecho
por tales adjudicaciones .

B) Los excesos de adjudicaci6n declarados . sal-
vo los que surjan de dar cumplimiento a to dispues-
to en Ins articulos 821, 829, 1 .056 .2 y 1.062 .1 del
C6digo Civil y Disposiciones de Derecho Foral ba-
sadas en el mismo fundamento .

C) Los expedientes de dominio, [as actas de no-
toriedad . Ids actas complementarias de documentos
publicos a que se refiere el titulo VI de la Ley Hi-
potecaria y las certificaciones expedidas a los efec-
tos del articulo 206 de la misma Ley, a menos que
se acredite haber satisfecho el impuesto o la exen-
ci6n o no sujeci6n por la transmisidn cuyo titulo se
supla con ellos y por los mismos bienes que Sean ob-
jeto de unos u otros.

D) Los reconocimientos de dominio en favor de
persona determinada, con la misma salvedad hecha
en el apartado anterior .

Tres . Las condiciones resolutorias explicitas de
[as compraventas a que se refiere el articulo 11 de
la Ley Hipotecaria equipararan a las hipotecas que
garanticen el pago del precio aplazado con la mis-
ma finca vendida.

Cuatro . A los efectos de este impuesto, los con-
tratos de aparceria y los de subarriendo se equipa-
raran a los de arrendamientos .

Cinco. No estaran sujetas al Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales ]as entregas de bienes,
[as prestaciones de servicios y, en general, las ope-
raciones que constituyan actor habituales del trafi-
co de las Empresas o explotaciones que las efec-
tuen, ya Sean industriales, comerciales, agrarian, fo-
restales, ganaderas o mixtas, salvo [as entregas o
transmisiones y los arrendamientos de bienes in-
muebles rusticos o de terrenos sin urbanizar.

Sujeto pasivo

Articulo 4."
Estara obligado al pago del impuesto, a titulo de

contribuyente, y cualesquiera que scan las estipula-
ciones establecidas por las partes en contrario:

a) En las transmisiones de bienes y derechos de
toda close, el que los adquiera .
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b) En los expedientes de dominio, las actas de
notoriedad, las actas complementarias do documen-
tos publicos y las certificaciones a que se refiere el
articulo 206 de la Ley Hipotecaria, la persona que
los promueva, y en los reconocimientos de dominio
hechos a favor de persona determinada, esta ultima .

c) En la constituci6n de derechos reales, aquel
a cuyo favor se realise este acto .

d) En la constituci6n de prestamos de cualquier
naturaleza, el prestatario.

e) En la constituci6n de fianzas, el acreedor
afianzado .

f) En la constituci6n de arrendamientos, el
arrendatario .

g) En la constituci6n de pensiones, el pen-
sionista .

h) En la conccsi6n administrativa, el concc-
sionario .

Articulo S."

Uno. Seran subsidiariamente responsables del
pago del impuesto :

a) En la constituci6n de prdstamos, el presta-
mista si percibiere total o parcialmente los intere-
ses o el capital o la cosa prestada, sin haber exigido
al prestetario justificaci6n de haber satisfecho este
impucsto .

b) En la constituci6n de arrendamientos, el
arrendador, si hubiese percibido el primer plazo de
renta sin exigir el arrendatario igual justificaci6n .

Dos. Asimismo responders del pago del im-
puesto de forma subsidiaria el funcionario que au-
torice el cambio de sujeto pasivo de cualquier tri-
buto o exacci6n estatal o local, cuando tal cambio
suponga directa o indirectamente una transmisi6n
gravada por el presente impuesto y no hubiera
exigido previamente la justificaci6n del pago del
mismo .

Base imponible

Artlculo 6.°

Uno. La base imponible vendr5 determinada
por el valor real del bien transmitido o del derecho
que se constituya o ccda ; su fijaci6n se Ilevara a
efecto aplicando las reglas establecidas en efecto en
el Impuesto sobre el Patrimonio Neto .

Unicamente reran deducibles las cargos que dis-
minuyan el valor real de los bienes, pcro no las deu-
das, aunque esten garantizadas con prenda o hi-
potcca .

Dos . En particular, reran de aplicaci6n las nor-
mas contenidas en los apartados siguientes :

a) El valor del usufructo temporal se reputara
proporcionalmente al valor total de los bienes, en
raz6n del 2 por 100 por coda periodo de un ono,
sin exceder del 70 por 100 .

En los usufructos vita ;icios se estimara que el va-
lor es igual al 70 por 100 del valor total de los bie-
nes cuando el usufructo cuente menos de veinte
anos, minorando, a medida que aumente la edad,
en la proporci6n de un 1 por 100 menos por coda

ano mas con el limite minimo del 10 por 100 del va-
lor total .

El usufructo constituido a favor de una persona
juridica si se estableciere por plazo superior a trein-
ta anos o por tiempo indeterminado se considerara
fiscalmente como transmisi6n de plena propiedad
sujeta a condici6n resolutoria.

El valor del derecho de nuda propiedad se com-
putara por la diferencia entre el valor del usufructo
y el valor total de los bienes . En los usufructos vi-
talicios que, a su vez, scan temporales, la nuda pro-
piedad se valorara aplicando, de las reglas anterio-
res, aquella que le atribuya menor valor.

b) El valor de los derechos reales de use y ha-
bilitaci6n scrA el quc resulte de aplicar al 75 por 100
de los bicnes sobre los que fueron impuestos, [as re-
glas correspond ientes a la valoraci6n de los usufruc-
tos temporales o vitalicios, segun los casos .

c) Las hipoteces, prendas y anticresis se valo-
rar5n en el importe de la obligaci6n o capital ga-
rantizado, comprendiendo [as sumas que se asegu-
ren por intereses, indemnizaciones, penas por in-
cumplimiento u otro concepto andlogo. Si no cons-
tare expresamente el importe de la cantidad garan-
tizada se tomar5 por base el capital y tres anos de
intereses.

d) Los derechos reales no incluidos en aparte-
dos anteriores se imputaran por el capital, precio o
valor que las partes hubiesen pactado al constituir-
los, si fuere igual o mayor que el quc resulte de la
capitalizaci6n al interes bAsico del Banco de Espa-
na de la renta o pensi6n anual, o este si aqu61 fuere
menor .

e) En los arrendamientos servir5 de base la can-
tidad total que haya de satisfacerse por todo el pe-
riodo de duraci6n del contrato ; cuando no constase
aquel, se girar5 la liquidaci6n comput6ndose seis
anos, sin perjuicio de las liquidaciones adicionales
que deban practicarse caso de continuar vigente
despues del expresado periodo temporal ; en los
contratos de arrendamiento de fincas urbanas suje-
tas a pr6rroga forzosa, se computara, como mini-
mo, un plazo de duraci6n de tres anos .

J) La base imponible en [as pensioner se obten-
dra capitalizandolas al interes b£sico del Banco de
Espana, y tomando del capital resultante aquella
parte que, segun [as reglas establecidas para valo-
rar los usufructos, corresponda a la cdad del pen-
sionista, si la pensi6n es vitalicia, o la duraci6n de
la pensi6n si es temporal .

Cuota tributaria

Articuto 7."

Uno . La cuota tributaria se obtendra aplicando
sobre la base liquidable los siguientes tipos, sin per-
juicio de to establecido en el artfculo siguiente :

a) El 4 por 100 si se trata de transmisi6n de bie-
nes inmuebles, asi como la constituci6n y cesi6n de
los derechos reales que recaigan sobre los mismos,
excepto los derechos reales de garantia .

b) El 2 por 100 si se trata de la transmisi6n de
bienes muebles y semovicntes, asi como la consti-
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tuci6n y cesi6n de derechos sobre los mismos, sal-
vo los derechos reales de garantia y cualquier otro
acto sujeto, no comprendido en las demas letras de
este apartado .

c) El 1 por 100 si se trata de constituci6n de de-
rechos reales de garantia, pensiones, fianzas o do
prestamos, incluso los representados por obligacio-
nes, asi como la cesi6n de crcditos de cualquier
naturaleza .

Dos . Cuando un mismo acto o contrato com-
prenda bienes muebles o inmuebles sin especifica-
ci6n de la parte de valor que a cada uno de ellos
corrcsponda, se aplicar5 el tipo de gravamen de los
inmucbles.

Articulo 8."

Uno . Podrfi satisfacerse la deuda tributaria me-
diante la utilizaci6n de efectos timbrados, en los
arrendamientos de fincas urbanas, segun la siguien-
te escala :

Pesetas

Hasta 5.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
De 5 .000,01 a 10.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Dc 10.000,01 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Dc 20.000,01 a 40.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Dc 40.000,01 a 80.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
De 80.000,01 a 160 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560
De 160 .000,01 a 320.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .200
De 320.000,01 a 640.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .400
De 640.000,01 a 1 .280 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .120
De 1 .280 .000 en adelante, cuatro pesetas
por cada 1 .000 o fracci6n .

Dos. El impuesto se liquidara en metAlico y con
arreglo a la citada escala de gravamen cuando en la
constituci6n de arrendamientos no se utilicen efec-
tos timbrados para obtener la cuota tributaria .

Tres . En la trasmisi6n de acciones, derechos de
suscripci6n, obligaciones y titulos andlogos, admiti-
dos o no a cotizaci6n official e intervenidas por fe-
datario mercantil, se utilizaran efectos timbrados
seg(in la siguiente escala :

Pcsctas

Hasta 10.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
De 10.000,01 a 30 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Dc 30.000,01 a 75.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
De 75.000,01 a 150 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
De 150 .000,01 a 300.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
De 300.000,01 a 1 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .200
Dc 1.000 .000,01 a 2.000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .400
Exceso : 11 pesetas por 10.000 o fracci6n .

Articulo 9.°

Uno . Las concesiones administrativas tributa-
ran en todo caso como constituci6n de derechos, al
tipo de gravamen establecido en el articulo 7 .6),

cualquiera que Sean su naturaleza, duraci6n y bie-
nes sobre que recaigan .
Dos. Se consideraran concesiones administrati-

vas, a los efcctos del Impuesto, [as autorizaciones
o licencias que se otorguen, con arreglo a las res-
pectivas ]eyes y reglamentos para la explotaci6n de
servicios o bienes de dominio o titularidad p6blicos .
No tendran esta consideraci6n las licencias que

se requieran para el ejercicio de una actividad per-
sonal del titular de las mismas .

Tres . La base imponible en las concesiones ad-
ministrativas se fijar6 capitalizando al 10 por 100 el
canon de explotaci6n .

En defecto de la anterior valoraci6n, se tomarA
el senalado por la respectiva Administaci6n Publi-
ca . A falta de las anteriores valoraciones, si existe
presupuesto de gastos de primer cstablecimiento, se
imputarA el importe total do dicho presupuesto .

Articulo 10

Uno. AI consolidarse el dominio, el nudo pro-
pietario tributary por este impuesto, atendiendo el
valor del derecho que ingrese en su patrimonio .
Dos. Las promesas y opciones de contratos su-

jetos al Impuesto seran equiparadas a estos, toman-
dose comp base el precio especial convenido, y a
falta de estc, o si fuere menor, el 5 por 100 de la
base aplicable a dichos contratos.

Tres . En las transmisiones de bienes y derechos
con clausula de rctro, servira de base el precio de-
clarado si fuere igual o mayor que los dos tercios
del valor comprobado de aquellos . En la transmi-
si6n del derecho de retraer, la tcrcera parte do di-
cho valor, salvo que el precio declarado fuese ma-
yor. Cuando se ejercite el derecho de retracto, ser-
vira de base las dos terceras partes del valor com-
probado de los bienes o derechos retraidos, siem-
pre que sea igual o mayor al precio de la re-
trocesi6n.

Cuatro . En la constituci6n de los censor enfi-
teuticos y reservativos, sin perjuicio de la liquida-
ci6n por este concepto, se girara la correspondien-
te a la cesi6n de los bienes por el valor que tengan,
deduciendo el capital de aquellos .
Cinco . En las transacciones se liquidara el Im-

puesto segun el titulo por el cual se adjudiquen, de-
claren o reconozcan los bienes o derechos litigio-
sos, y si aquel no constare, por el concepto de trans-
misi6n onerosa .

TITULO II

Operaciones societarias

Heeho imponible

Articulo 11

Uno . Son operaciones societarias sujetas la
constituci6n, aumento y disminuci6n de capital, fu-
si6n, transformaci6n y disoluci6n de sociedades .
Dos . No estar5 sujeta la ampliaci6n de capital

que se realice con cargo -a reservas constituidas ex-
clusivamente por prima de emisi6n de accioncs .
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Articulo 12

A los efectos de este Impuesto, tendran la con-
sideraci6n de socicdades :

Primero . Los contratos de cuentas en parti-
cipaci6n .

Segundo. La copropiedad de los buques .
Tercero. La comunidad de bienes, constituida

por actos inter vivos, que realice actividades empre-
sariales, sin perjuicio de to dispuesto en el articu-
lo 12 de la Ley del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas .

Cuarto . La misma comunidad constituida u ori-
ginada por actos mortis causa, cuando se contimie
en r6gimen de indivisi6n la explotaci6n del negocio
del causante por un plazo superior a tres anos . La
liquidaci6n se practicarAA, desde luego, sin perjuicio
del derecho a la devoluci6n que procede si la co-
munidad se disuelve antes de transcurrir el referido
plazo.

Sujeto pasivo

Articulo 13

Estara obligado al pago a titulo de contribuyente
y cualesquiera que Sean las estipulaciones estable-
cidas porlas partes en contrato :

a) En la constituci6n, aumento de capital, fu-
si6n y transformaci6n, la Sociedad .

b) En la disoluci6n de Sociedades y reducci6n
del capital social, los socios, por los bienes y dere-
chos recibidos.

Articulo 14

Seran subsidiariamente responsables del pago del
Impuesto en la constituci6n, aumento y reducci6n
del capital social, fusi6n, transformaci6n y disolu-
ci6n de sociedades, los promotores, administrado-
res o liquidadores de las mismas que hayan inter-
venido en el acto juridico sujeto al Impuesto, siem-
pre que se hubieran hecho cargo del capital apor-
tado o hubiesen entregado los bienes .

Articulo 15

Base imponible

Uno . En la constituci6n y aumento de capital
social de sociedades que limiten de alguna manera
la responsabilidad de los socios, la base imponible
coincidira con el importe nominal en que aqu6l que-
de fijado inicialmente o ampliado, con adici6n de
las primas de emisi6n, en su caso, exigidas .
Dos . Cuando se trata de operaciones realizadas

por sociedades distintas de [as anteriores, sean ci-
viles o mercantiles, la base imponible se fijar3 aten-
diendo al valor real de los bienes puestos en comun .

Tres . En la transformaci6n, la base imponible
serA el haber liquido que la Sociedad tenga el dia
en que se adopte el acuerdo ; en la dismininuci6n
de capital y disoluci6n, aqu611a coincidir5 con el va-
lor real de los bienes y derechos entregados a los so-

cios ; tanto en este supuesto como en los previstos
en los apartados anteriores, se estar5, en su caso, a
to dispuesto en el articulo 6 .° de la presence Ley .

Cuatro . En la fusi6n, la base imponible se fija-
ra atendiendo a la cifra de capital social del nuevo
ente creado, o al aumento de capital de la Socie-
dad absorbente,segon los casos .

Articulo 16

Cuota tributaria

La cuota tributaria se obtendra aplicando sobre
la base liquidable los siguientes tipos de gravamen :

a) Operaciones societarias realizadas por Socie-
dades an6nimas, 1 por 100 .

b) Operaciones societarias realizadas por Socie-
dades no an6nimas, 0,75 por 100 .

TITULO III

Actos Juridicos Documentados

Articulo 16

Prineipios generales

Uno . Se sujetan a gravamen, en los terminos
que se previenen en los articulos siguientes :

a) Los documentos notariales .
b) Los documentos mercantiles .
c) Los documentos administrativos y judiciales .

Dos. El tributo se satisfarA mediante cuotas va-
riables o fijas, atendiendo a que el documento que
se formalice, otorgue o expida, tenga o no por ob-
jeto cantidad de cosa valuable, en algun momento
de su vigencia .

Tres . Las actuaciones jurisdiccionales y los do-
cumentos notariales se extenderan necesariamente
en papel timbrado .

Documentos notariales

Hecho imponible

Articufo 18

Estan sujetas las escrituras, actas y testimonios
notariales, en los terminos que establece el ar-
ticulo 21 .

Base imponible

Articulo 19

Uno . En las primeras copias de escrituras pti-
blicas que tengan por objeto directo cantidad o cosa
valuable servirA de base el valor declarado, sin per-
juicio de la comprobaci6n administrativa .

Dos . En las actas notariales se observara to dis-
puesto en el apartado anterior, salvo en las de pro-
testo, en que la base coincidira con la tercera parte
del valor nominal del efecto protestado o de la can-
tidad que hubiese dado lugar al protesto .

237



LEYES ORDINARIAS

Sujeto pasivo

Articulo 20
Sera sujeto pasivo el adquirente del bien o dere-

cho, y, en su defccto, las personas que los insten o
soliciten, o aqucllos en cuyo interes se expidan .

Cuota tributaria

Articulo 2/

Uno . Las escrituras, actas y testimonios nota-
riales sc extenderan, en todo caso, en papel timbra-
do de 10 pesetas por pliego, o cinco pesetas por fo-
lio, a elecci6n del fedatario.
Dos. Las primeras copias de escrituras y actas

notariales, cuando tengan por objeto cantidad o
cosa valuable, contengan actos o contratos inscribi-
bles en los Registros de la Propiedad Mercantil y
de la Propiedad Industrial y no sujetos al Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones o a los conceptos
comprendidos en los mimeros unoy dos del arttcu-
lo 1 .° de esta Ley, tributarfin, ademas, al tipo de
gravamen del 0,50 por 100, en cuanto a tales actos
o contratos.

Artfculo 22
Lo dispuesto en el articulo 21, uno, sera de apli-

caci6n a la segunda y sucesivas copias expedidas a
nombre de un mismo otorgante.

gociaci6n o cobro do los efectos a que se refiere el
articulo anterior .

Base imponible

Articulo 26

Uno. En la letra de cambio servira de base la
cantidad girada y en los certificados de dep6sito su
importe nominal.
Dos. Cuando el vencimiento de las tetras de

cambio exceda de seis meses, contados a partir de
la fecha de su emisi6n, se exigira el Impuesto que
corresponde al duplo de la base .

Si en la sustituci6n de la letra de cambio que
correspondiere a un acto o negocio juridico se ex-
pidiesen dos o mss tetras, originando una disminu-
ci6n del Impuesto, procedera la adjudicaci6n de las
bases respectivas a fin de exigir la diferencia . No sc
considerarAA producido el expresado fraccionamien-
to cuando entrc las fechas de vencimiento de los
efectos exista una diferencia superior a quince dias,
o cuando se hubiere pactado documentalmente el
cobro a plazos mediante giros escalonados .

Tres . Las reglas fijadas anteriormente seran
asimismo de aplicaci6n a los documentos que rea-
licen funci6n de giro o suplan a las tetras de eam-
bio, con la excepci6n de la rccogida en el primer
pdrrafo del apartado dos de este articulo .

Cuota tributaria

Documentos mereantiles

Hecho imponible

Articulo 23

Uno . Estan sujetas las tetras de cambio y los
documentos que realicen funci6n de giro o suplan
a aquellas, asi comp los resguardos o ccrtificados
de dcp6sito transmisibles .
Dos. Se entenderA que un documento realiza

funci6n de giro cuando acredite remisi6n de fondos
o signo equivalente de un lugar a otro o implique
una ordcn de pago, sun en el mismo en que esta se
haya dado, o en 6l figure la clausula «a la orden» .

Sujeto pasivo

Articulo 24

Uno. Estara obligado al pago el librador, salvo
que la letra de cambio se hubiere expedido en el ex-
tranjero, en cuyo caso to estara su primer tenedor
en Espana .
Dos . Seran sujetos pasivos del tributo que gra-

ve los documentos de giro o sustitutivos de las te-
tras de cambio, asi como los resguardos de dep6si-
tos, las personas o Entidades que to expidan .

Articulo 27

Uno. Las tetras de cambio se extenderan nece-
sariamente en el efecto timbrado de clase que
corresponds a su cuantia . La extensi6n de la letra
en efecto timbrado de cuantia inferior privara a es-
tos documentos de la eficacia ejecutiva que les atri-
buyen las leyes. La tributaci6n se llevara a cabo
conforme a la siguiente escala :

Peutas

Hasta 4.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
De 4.001 a 8.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
De 8.001 a 15 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
De 15.001 a 30.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
De 30.001 a 60.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
De 60.001 a 125.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Dc 125.001 a 250.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700
De 250.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .400
De 500.1101 a 1.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.800
De 1 .000.001 a 2.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.600
De 2.000.001 a 4.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .210
De 4.000 .001 a 8.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .400
De 8.000.001 a 16.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 .800
De 16.000 .001 a 32.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89 .600

Articulo 25

SerA responsable solidario del pago del Impues-
to toda persona o Entidad que intervenga en la ne-

Por to que exceda de 32 millones de pesetas a
tres pesetas por cads 1 .000 o fracci6n, que se liqui-
dara siempre en metalico . La falta de presentaci6n
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a liquidaci6n dentro de plazo implicari; tambien la
perdida de la fuerza ejecutiva que les atribuyen las
leyes.

Dos . Los documentos que realicen una funci6n
de giro o suplan a las letras de cambio y los certi-
ficados de dep6sito tributaran pot la anterior esca-
la de gravamen mediante el empleo de timbres
m6viles .

Tres . El Ministerio de Hacienda podra autori-
zar el pago en metAlico, en sustituci6n del empleo
de efectos timbrados cuando las caracteristicas del
trafico mercantil, o su proceso de mecanizaci6n ass
to aconsejen, adoptando [as medidas oportunas
para la perfecta identificaci6n del documento y del
ingreso correspondiente al mismo, sin que ello im-
plique la pdrdida de su eficacia ejecutiva .

Articulo 28

El Reglamento establecera la forma, estampa-
ci6n, especie, caracteristicas y numeraci6n de los
efectos timbrados, los casos y el procedimiento de
obtener su timbrado directo, las condiciones para
el canje de tales efectos, el modo de efectuar la
inutilizaci6n de los mismos y el empleo de maqui-
nas do timbrar.

Articulo 29

Uno . El pago del impuesto en la expedici6n de
los documentos mercantiles cubre todas las clausu-
las en ellos contenidas, en cuanto a su tributaci6n
por este concepto .
Dos . Las letras de cambio expedidas en el ex-

tranjero clue surtan cualquier efecto juridico o eco-
n6mico en Espana se reintegraran a metalico por
su primer tomador en ella .

Documentos administrativos y judiciales

Hecho imponible

Articulo 30

EstAn sujetas

Uno . Las resoluciones jurisdiccionales y los
laudos arbitrates ; los escritos de los interesados re-
lacionados con aquellas, asi como las diligencias y
actuaciones clue se practiquen y testimonios clue se
expidan .

Dos . Los escritos clue los interesados dirijan a
las Administraciones Publicas y las certificaciones,
autorizaciones, licencias y permisos clue de ellas
emanen .

Tres . La rehabilitaci6n y transmisi6n de Gran-
dezas y Titulos Nobiliarios.

Cuatro . Las anotaciones preventivas clue se
practiquen en los Registros Ptiblicos, cuando ten-
gan pot objeto un derecho o interes vulnerable y
no vengan ordenadas de oficio pot la Autoridad
judicial .

Sujeto pasivo

Articulo 31

Estaran obligados al pago, en calidad de con-
tribuyentes :

a) En los actos juridicos documentados de na-
turaleza jurisdiccional, [as parses o interesados en
ellos ; si hubiese imposici6n de costas, la parte con-
denada en ellas .

b) En los actos juridicos documentados do na-
turaleza administrativa, la persona que los inste o
en cuyo interes se dicten . En las instancias y recur-
sos, quienes los suscriban .

c) En [as Grandezas y Tributos Nobiliarios, sus
beneficiarios .

d) En [as anotaciones, la persona clue las so-
licite .

Cuota tributaria

Articulo 32

Uno . Las resoluciones jurisdiccionales y laudos
arbitrales extenderfin en pligos de papel timbrado
de 30 pesetas cuando no tengan por objeto canti-
dad o coca valuable o no pueda set determinada .
Dos . En los demas casos se satisfard el impues-

to pot cads pliego, con arreglo a la siguiente escala :

Pesetas

Hasta 1 .000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
De 1 .001 a 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
De 5.001 a 25.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
De 25.001 a 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
De 100.001 a 250.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
De 250.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
De 500.001 a 1 .000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
De 1 .000 .001 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

Articulo 33

Se reintegrarfin con timbres m6viles de 25 pese-
tas los escritos de los interesados o sus representan-
tes, las diligencias clue se practiquen y los testimo-
nios clue se expidan en ]as actuaciones jurisdiccio-
nales a clue se refiere el articulo anterior, asi como
las instancias y recursos de los particulares presen-
tados ante Ias Oficinas Publicas, las certificaciones
expedidas pot autoridades o funcionarios a instan-
cia de parte y ]as autorizaciones, licencias, conce-
siones y permisos expedidos pot autoridades ad-
ministrativas .

Articulo 34

Las p6lizas clue intervenidas por fedatarios mer-
cantiles se expidan para dotar de titulo de propie-
dad a quienes hayan suscrito titulos valores se ex-
tenderfin en efectos timbrados de 25 pesetas .
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Articulo 35 . Se consideraran transmisiones transversales las
que tengan lugar entrc personas no comprendidas

La rehabilitaci6n y transmisi6n, sea por via de su- en el parrafo anterior .
cesi6n o de cesi6n, de Grandezas y Titulos Nobilia- Se gravara la rehabilitaci6n siempre que hays
rios, asi como el reconocimiento de use en Espaoa existido interrupci6n en la posesi6n de una grande-
e titulos extranjeros, satisfaran los derechos con- za o titulo cualquiera que sea la forma en que se

signados en la escala adjunta . produzca, pero sin que pueda liquidarse en cada su-
Sc consideraran transmisioncs directas [as clue pucsto mas clue un solo derecho al sujeto pasivo .

tengan lugar entre ascendientes y descendientes o Por esta misma escala tributary el derecho a usar
entre hermanos cuando la grandeza o el titulo haya en Espana titulos pontificios y los demAs extran-
sido utilizado por alguno de los padres . jeros.

Transmtstones Transmisioncs Rehabditaciones y

Gscala
reconocimientos deJirectas Iransvers:Jes titulos extranicros

Pesetas Pesetas Pesetas

1 .° Por cads titulo con grandeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 .000 175 .000 420.000
2 ." Por coda grandeza sin titulo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 .000 125 .000 300.000
3 .° Por coda titulo s in grandeza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.000 50.000 120.000

Articulo 36

Las anotaciones preventivas clue se practiquen en
los Registros Publicos tributarAn al tipo de grava-
men del 0,50 por 100, clue se liquidarA a metalico .

Titulo 1V

Disposiciones comunes

Beneficios fiscales

Articulo 37

Los beneficios fiscales aplicables en cada caso a
[as tres modalidades de gravamen a clue se refiere
el articulo 1 ." de la presente Ley seran los si-
guientes :

1 . A) GozarAn do exenci6n subjetiva :
a) El Estado y [as Administraciones Publicas

Territoriales e Institucionales y sus establecimien-
tos de beneficiencia, cultura, seguridad social, do-
centes o de fines cientificos .

b) Los Establecimientos o Fundaciones benefi-
cos o culturales, de prcvisi6n social, docentes o de
fines cientificos, de carActer particular debidamen-
te clasificados, siempre clue los cargos de patronos
o representantes legales de los mismos sean gratui-
tos y rindan cuentas a la Administraci6n .

El beneficio fiscal se concedera o revocar5 para
cada Entidad por el Ministerio de Hacienda, de
acuerdo con el procedimiento clue reglamentaria-
mentc se determine. Las Cajas de Ahorro Gnica-
mente podran gozar de esta exenci6n en cuanto a
las adquisiciones directamente destinadas a sus
obras sociales .

c) Las Asociaciones declaradas de utilidad pu-
blica dedicadas a la asistencia o integraci6n social
de minusvalidos y subnormales o a la atenci6n de

la tercera edad, con los requisitos establecidos en
el apartado b) anterior .

d) La Cruz Roja Espanola .
B) Estarian exentas:
Uno. Las transmisiones y dcmAs actos y contra-

tos en clue la exenci6n resulte concedida por trata-
dos o convenios internacionales ratificados por el
Estado espanol .
Dos. Las transmisiones clue se verifiquen en

virtud de retracto legal, cuando el adquirente con-
tra el cual se ejercite aquel hubiere satisfecho ya el
impuesto .

Tres . Las aportaciones de bienes y derechos ve-
rificados por los c6nyuges a la sociedad conyugal,
[as adjudicaciones clue a su favor y en pago de las
mismas se verifiquen a su disoluci6n y las transmi-
siones clue por tal causa se hagan a los c6nyugcs en
pago de su haber de gananciales.

Cuatro . Las entregas de dinero clue constituyan
t) I precio de bienes, o se verifiquen en pago de ser-
vicios personales, de crdditos o indemnizaciones .
Las actas de entrega de cantidades por los organis-
mos de credito y ahorro, en ejecuci6n de escrituras
de prtsstamo hipotccario, cuyo impuesto haya sido
debidamente liquidado o declarada la cxenci6n
precedente .

Cinco . Los anticipos sin interes concedidos por
el Estado y las Administraciones Ptiblicas, Territo-
riales e Institucionales .

Seis . Las transmisiones y demas actos y contra-
tos a clue dts lugar la concentraci6n parcelaria, las
de permuta forzosa de fincas nisticas, las permutas
voluntarias autorizadas por el Instituto de Reforma
y Desarrollo Agrario, asi como las de acceso a ti-
tulo de Reforma y Desarrollo Agrario, asi como las
de acceso a la propiedad derivada de la legislaci6n
de arrendamientos nisticos y las adjudicaciones del
Instituto de Reforma y Desarrollo Agrario a favor
de agricultores en rt:gimen de cultivo personal y
directo.

240



LEY 32/1980, DE 21 DE JUNIO

Siete. Las transmisiones de terrenos que se rea-
licen como consecuencia de la aportaci6n inicial a
[as Juntas de Compensaci6n por los propietarios del
poligono y [as adjudicaciones de solares que se efec-
tuen a los propietarios citados, por las propias Jun-
tas, en proporci6n a los terrenos incorporados .

Los mismos actos y contratos a que de lugar la
reparcelaci6n en las condiciones senaladas en el
parrafo anterior .

Esta exenci6n estara condicionada al cumpli-
miento de todos los requisitos urbanisticos .

Ocho . Los actos relativos a las garantias que
presten los tutores en garantia del ejercicio de sus
cargos .

Nueve . Los prcstamos representados pot bonos
de caja emitidos por los Bancos industriales y de
Negocios .

Diez . Los bonos y cedulas hipotecarias que
cumplan los requisitos establecidos en la legislaci6n
especial reguladora del mercado hipotecario .

Once . Las operaciones societarias cuando den
lugar a la concentraci6n de actividades beneficiosas
para la economia espanola y las transmisiones pa-
trimoniales y actor juridicos documentados que
sewn consecuencia de aquellas con los requisitos y
condiciones que senale la legislaci6n especifica .

Doce . La constituci6n, aumento de capital y fu-
si6n de las cooperatives fiscalmente protegidas, con
arreglo a su Icgislaci6n especifica y la adquisicio'n
por estas de bienes o derechos que tiendan directa-
mente al cumplimiento de sus fines sociales .

Trece . Las actuaciones y resoluciones judiciales
cuando el obligado al pago del impuesto hubiere ob-
tenido el beneficio legal de pobreza, asi como aque-
Ila en que los Juzgados y Tribunales actuen de
officio .

Catorce . Las resoluciones de la Jurisdicci6n Pe-
nal de los Tribunales de contrabando y del Tribu-
nal de Cuentas cuando el fallo sea absolutorio .

Quince . Las operaciones societarias que se pro-
duzcan con motivo de las regularizaciones de balan-
ces autorizadas por la Administraci6n .

Diecis6is . La transmisi6n de solares y la cesi6n
del derecho de superficie pare la construcci6n de
edificios en regimen de viviendas de protecci6n ofi-
cial ; [as escrituras publicas otorgadas pare formali-
zar actor y contratos relacionados con viviendas de
protecci6n official en cuanto al gravamen sobre ac-
tos juridicos documentados ; la primera transmisi6n
inter vivos del dominio de las viviendas de protec-
ci6n official, siempre que tenga lugar dentro de los
seis anos siguientes a la fecha de su calificaci6n de-
finitiva ; los prestamos hipotecarios o no, solicitados
para su construcci6n antes de la calificaci6n defini-
tiva ; la constituci6n, ampliaci6n de capital, trans-
formaci6n y fusi6n de Sociedades que tengan por
exclusivo objeto la promoci6n o construcci6n de
edificios en regimen de protecci6n official .

Diecisiete . Las transmisiones y demas actor y
contratos, cuando tengan por objeto exclusivo sal-
var la ineficacia de otros actor anteriores por los
que se hubiera satisfecho el impuesto y estuvieran
afectados de vicio que implique inexistencia o nu-
lidad .

Dieciocho. En las ciudades de Ceuta y Melilla
se mantendran las bonificaciones tributarias esta-
blecidas en la Ley de 22 de diciembre de 1955 .

11 . Los beneficios fiscales no se aplicaran, en
ningun caso, a ]as letras de cambio, a los documen-
tos que suplan a estas o realicen funci6n de giro ni
a [as escrituras, actas o testimonios notariales gra-
vadas por el articulo 21, apartado primero .

Comprobaci6n de valores

Articulo 38

Uno . La Administraci6n podra comprobar el
valor real de los bienes y derechos transmitidos o,
en su caso, de la operaci6n societaria o del acto ju-
ridico documentado, cuando aquel no se obtuviere
de la aplicaci6n de las reglas contenidas en los ar-
ticulos 6.", 15 y 19 de la presente Ley.
Dos. La comprobaci6n se Ilevara a cabo por los

medios establecidos en el articulo 52 de la Ley Ge-
neral Tributaria .

Tres . En todo caso prevalecer5 el valor decla-
rado por los interesados cuando fuere superior al re-
sultado de la comprobaci6n .

Cuatro . El nuevo valor asi obtenido surtira
afecto en el Impuesto sobre el Patrimonio Neto, en
relaci6n con la liquidaci6n correspondiente a la
anualidad en curso que por este impuesto deba gi-
rarse, en su caso, al transmitiente y el adquirente .
Cinco. Cuando el valor comprobado exceda en

mar del 50 por 100 del declarado, la Administra-
ci6n Publica tendra derecho a adquirir para si los
bienes o derechos transmitidos, derecho que s61o
podr5 ejercitarse dentro de los seis meses siguien-
tes a la fecha en que la oficina liquidadora haya te-
nido conocimiento de la transmisi6n. Siempre que
se haga efectivo este derecho se devolver3 el im-
porte del impuesto pagado por la transmisi6n de
que se trate . A la incautaci6n de los bienes o dere-
chos ha de preceder el completo pago del precio in-
tegrado exclusivamente por el valor declarado.

Devengo y prescripci6n

Articulo 39

Uno . El impuesto se devengara :
a) En [as transmisiones patrimoniales el die en

que se realice el acto o contrato gravado .
b) En las operaciones societarias y actor juridi-

cos documentados el die en que se formalice el acto
sujeto a gravamen .

Dos . Toda adquisici6n de bienes cuya efectivi-
dad se halle suspendida por la concurrencia de una
condici6n, un termino, un fideicomiso o cualquier
otra limitaci6n, se entendera siempre realizada el
die en que dichas limitaciones desaparezcan .

Articulo 40

Uno . La prescripci6n, salvo to dispuesto en el
apartado siguiente, se regulars por to previsto en
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los articulos 64 y siguientes de la Ley General
Tributaria .
Dos. A los efectos de prescripci6n, en los do-

cumentos que deben presentarse a liquidaci6n, se
presumira que la fecha de los privados es la de su
presentaci6n, a menos que con anterioridad con-
curran cualesquicra de las circunstancias previstas
en el articulo 1 .227 del C6digo Civil, en cuyo caso
se computarA la fecha de la incorporaci6n, inscrip-
ci6n, fallecimiento o entrega, respectivamente .

Arriculo 41

Uno. Los sujetos pasivos vendrdn obligados a
presentar los documentos comprensivos de los he-
chos imponibles a que se refiere la presente Ley, y
caso de no existir aquellos, una declaraci6n en los
plazos y en la forma que reglamentariamente se
fijen .
Dos. La presentaci6n de los documentos o, en

su caso, de ]as declaraciones fuera de plazo se san-
cionarA con una multa equivalente_ al 25 por 100 de
las cuotas y el correspondiente interds de demora,
siempre que no hubicra mediado requerimiento de
la Administraci6n ; mediante este, la multa sera del
50 por 100 de las cuotas, y si por negativa infunda-
da del contribuyente a presentar los documentos ne-
cesarios fuera precisada practicar la liquidaci6n con
los elementos que la misma Administracio'n se pro-
cure, la multa sera igual al importe de la cuota.

Tres . Salvo to establecido en el parrafo ante-
rior, las infracciones tributarias del impuesto regu-
lado por la presente disposici6n serAn calificadas y
sancionadas con arreglo a la Ley General Tri-
butaria .

Articulo 42

Uno . Ningun documento'que contenga actor o
contratos sujetos a este impuesto se admitira ni sur-
tira efecto en Tribunal, oficina o Registro p6blico
sin que se justifique el pago, exenci6n o no suje-
ci6n de aquel, salvo to previsto en la legislaci6n
hipotecaria .

Dos . No sera necesaria la presentaci6n de los
poderes, facturas y demas documentos analogos del
trafico mercantil .

Devoluciones

Articulo 43

Uno. Cuando se declare o reconozca judicial o
administrativamente, por resoluci6n firme, haber
tenido lugar la nulidad, rescisi6n o resoluci6n de un
acto o contrato, el contribuyente tendra derecho a
la devoluci6n de to que satisfizo por cuota del Te-
soro . siempre que no le hubiere producido efectos
lucrativos y que reclame la devoluci6n en el plazo
de cinco anos, a contar desde que la resolution que-
de firme.
Dos. Se entendera que existe efecto lucrativo

cuando no se justifique que los interesados deben
Ilevar a cabo las reciprocal devoluciones a que se
refiere el articulo 1 .295 del C6digo Civil.

Tres . Si el acto o contrato hubiere producido
efecto lucrativo, se rectificara la liquidaci6n practi-
cada, tomando al efecto por base el valor del usu-
fructo temporal de los biens o derechos trans-
mitidos.

Cuatro . Aunque el acto o contrato no haya pro-
ducido afectos lucrativos, si la rescisi6n o resolu-
ci6n se declarase por incumplimiento de las obliga-
ciones del contratante fiscalmente obligado al pago
del impuesto, no habra lugar a devoluci6n alguna .
Cinco. Si el contrato queda sin efecto por mu-

tun acuerdo de las partes contratantes, no procede-
ra la devoluci6n del Impuesto satisfecho y se con-
siderara como un acto nuevo sujeto a tributaci6n.
Como tal mutuo acuerdo, se estimara la avenencia
en acto de conciliaci6n y el simple allanamiento a
la demanda.

Seis . Cuando en la compraventa con pacto de
retro se ejercite la retrocesi6n, no habr5 derecho
de devoluci6n del impuesto .

Siete. Reglamentariamente se determinaran los
supuestos en los que se permitira el canje de los do-
cumentos timbrados o timbres m6viles o la devolu-
cion de su importe, siempre que aquOlos no hubie-
sen surtido efecto .

DISPOSICIONES FINALES
Primera
Las disposiciones contenidas en esta Ley comem

zaran a regir el dia 1 de julio de 1980, quedando de-
rogados a partir de su entrada en vigor los precep-
tos anteriores que la contradigan .

Segunda
Se autoriza al Gobierno para que proceda a la re-

gulaci6n de los procedimientos de liquidaci6n y
pago del impuesto, incluido, en su caso, el r6gimen
de autoliquidaci6n .

Tercera
El Gobierno, previo informe del Consejo de Es-

tado, elaborara y aprobara, en el plazo maximo de
seis meses a partir de la entrada en vigor de la Ley,
el texto refundido, asi como el Reglamento del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actor
Juridicos Documentados . Hasta canto seguiran en
vigor el texto refundido de 6 de abril de 1967 y los
Reglamentos de 15 de enero de 1959 y 22 de junio
de 1956, en cuanto no se opongan a los preceptor
de esta Ley.

Cuarta
Las Leyes que contengan los Presupuestos Ge-

nerales del Estado, atendidas [as razones socioeco-
n6micas cocurrentes, podriin modificar las tarifas y
[as exenciones de este impuesto .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera

Los preceptor de esta Ley reran de aplicaci6n a
los hechos imponibies nacidos a partir de su entra-
da en vigor. Los nacidos con anterioridad se regu-
lar'an por la legislaci6n precedente .
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Segunda

Quedan sin efecto cuantas exenciones y bonifica-
ciones no figuren mencionadas en esta Ley, a cu-
yos preceptor habra de estarse exclusivamente para
determinar la extension de las en ellas recogidas,
todo ello sin perjuicio de los derechos adquioridos al
amparo de las disposiciones anteriormente en vigor
de esta Ley, sin que la mera expectativa pueda re-
putarse derecho adquirido.
Lo senalado anteriormente no afectara a las So-

ciedades o Entidades que tengan reconocidos bene-
ficios fiscales per pactos solemnes con el Estado,
mientras que no se alteren las condiciones de los
mismos .

Tercera

Las referencias que en la presente Ley se hacen
al Impuesto General sobre el Trafico de las Empre-
sas se entenderan hechas al Impuesto sobre el Va-
lor Anadido cuando este entre en vigor . Hasta que
ello ocurra se tendra en cuenta to siguiente :
Uno . Los arrendamientos de locales de nego-

cio tributardn con arreglo a la siguiente escala :

Pesetas

Hasta 5.000,01 pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
De 5.000,01 a 10 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
De 10.000,01 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325
Dc 20.000,01 a 40.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 650
Dc 40.000,01 a 80.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .400
Dc 80.000,01 a 160 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .800
Dc 160 .000,01 a 320 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .000
De 320 .000,01 a 640 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .000
De 640 .000,01 a 1.280 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .600
De 1 .280 .000 en adelante, 20 pesetas por

cads 1 .000 o fracci6n .

Dos . La emisi6n de obligaciones, ya sean sim-
ples o con garantia, se gravar5 al 1 per 100, no exi-
gidndose el impuesto mss que per el importe de la
cantidad prestada .

Tres . En ]as operaciones societarias se aplica-
ran [as siguientes reglas :

a) La base imponible en la constituci6n, au-
mento de capital y fusi6n de Sociedades consistira

en el valor real de [as aportaciones en su favor
realizadas .

b) Los tipos de gravamen scran los siguientes :

El 3 por 100 en la constituci6n, aumento de ca-
pital, transformaci6n y fusi6n de Sociedades an6-
nimas.

El 1,90 por 100 en la reducci6n de capital y di-
soluci6n de Sociedades an6nimas y en las operacio-
nes societarias realizadas por Sociedades no an6-
nimas.

c) ContinuarAn en vigor los preceptor tenden-
tes a evitar la elusi6n fiscal mediante Sociedades
contenidas en la Ley 50/1977, de 14 de noviembre ;
se consideraran transmisiones onerosas [as adjudi-
caciones de bienes inmuebles que, al disolverse [as
Sociedades o disminuir su capital social, se hagan a
un socio distinto del que los aport6, si entre una y
otra transmisi6n mediase un plazo inferior a tres
anos .

Cuarta
En el plazo de un ano, a contar desde la entrada

en vigor de la presente Ley, en la utilizaci6n de
efectos timbrados podra tambidn satisfacerse la di-
ferencia de gravamen que resulte de aplicar to dis-
puesto en la presente Ley, mediante la adhesi6n de
Ins timbres m6viles que correspondan .

Quinta

No obstante to establecido en la Disposici6n Fi-
nal primera, hasta que entre en vigor la Ley del Im-
puesto sobre Suceciones y Donaciones, la tributa-
ci6n de las donaciones, de cualquier clase que sewn,
se exigira por las normas relativas al Impuesto Ge-
neral sobre las Sucesiones, actualmente vigentes, y
con la aplicaci6n, en su caso, de to previsto en los
articulos 63 y 64 del texto refundido del Impuesto
sobre Sucesiones, Transmisiones Patrimoniales y
Actor Juridicos Documentados, aprobado por el
Decreto 1018/1967, de 6 de abril .

Portanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio Real, de Madrid, a 21 de junio de 1980 .

JUAN CARLOS R.
El Prcsidcnte del Gobierno .

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ
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